

چهار روز

جاده‌های بدون تلفات



مهرداد بذریاش، وزیر راه‌وشهرسازی

می‌گوید: هدف‌گذاری ما، رسیدن جان‌باختگان سوانح جاده‌ای به عدد صفر است. تا روزی که تعداد جان‌باختگان

جاده‌ای به صفر نرسد نباید آرام بنشینیم.

تحقق این هدف‌گذاری وزیر راه و شهرسازی در همایش سراسری رؤسا و مدیران پلیس راهور کشور، حتی در آرمانی‌ترین وضعیت نیز دور از تصور است؛ اما برای حرکت به سمت آن علاوه بر عزم راسخ متولیان حوزه راه و پلیس راهور در رفع نقاط حادثه‌خیز و مراقبت و اصلاح رفتار رانندگان، نیازمند ورود جدی به ماجرای کیفیت خودروهای فعال در کشور است. برای این کار، باید تعیین سهم مقصر برای عوامل مؤثر در تلفات جاده‌ای که از مدت‌ها قبل در دستور کار قرار گرفته، با بازخواست جدی مقصران همراه شود به گونه‌ای که اگر در یک تصادف مثلاً سهم خودرو بیش از همه عوامل بود، سطح برخورد با خودروساز یا واردکننده خودرو تا توقف تولید یا واردات خودروی مقصر در حادثه افزایش پیدا کند و در بحث جاده و سایر عوامل نیز با همین شدت برخورد شود. با این شیوه، بعد است بی‌کیفیت‌ترین خودروی کشور، به‌عنوان پرتیرازترین خودروی وطنی دست پیدا کند.

نقد خبر

حواستان به مرغ باشد

■ **خبر:** گرانی گوشت، تقاضا برای مرغ را افزایش داده و گزارش میدانی خبرگزاری فارس حاکی است که قیمت مرغ افزایش یافته و بیش از نرخ مصوب ستاد تنظیم بازار به فروش می‌رود.

■ **نقد:** نرخ مصوب گوشت مرغ، ۶۳هزار تومان بر ای هر کیلوگرم است که ماه‌ها به‌دلیل عرضه مازاد، حدود ۱۰ هزار تومان ارزان‌تر فروخته می‌شد اما اخیراً با افزایش قیمت گوشت قرمز، یکبار ۵هزار تومان گران‌تر از نرخ مصوب ستاد تنظیم بازار رسیده است. پیش‌ازین، درباره گوشت قرمز نیز بارها هشدار داده شد که با افزایش هزینه تولید و سر شکن شدن هزینه‌ها، قیمت این کالای اساسی با جهش‌های بحران آفرین مواجه شد اما متولیان بازار دست روی دست گذاشتند تا کار از کار گذشت و آنگاه به فکر راه‌های جایگزین افتادند. این اتفاق در بازار مرغ نیز در حال وقوع است و با توجه به در پیش بودن ایام نوروز و ماه رمضان باید از هم‌انکون تمهیدی برای آن اندیشیده شود.

اقتصاد

افزایش عدم عرضه کالا یا فسخ قرارداد تحویل کالا در بازار

دارند و نمی‌فروشند!

نظارت نکردن بر بازار باعث افزایش شکایت مردم شده است



نوسانات لحظه‌ای و رکوردشکنی‌های روزهای اخیر در بازار ارز، ارائه کالا و خدمات در دیگر بازارها را نیز با مشکلات زیادی مواجه کرده است. در روزهای گذشته گزارش‌های زیادی از تخلفات برخی اصناف به همشهری رسیده که نشان می‌دهد برخی واحدهای صنفی قرار دادهای بسته‌شده را به بهانه افزایش نرخ ارز و تغییر قیمت مواد اولیه فسخ کرده یا اجرای تعهدات خود را در قراردادها و تامین کالا به پرداخت مبالغ اضافی توسط مصرف‌کننده مشروط و از عمل به قرارداد امتناع کرده‌اند.

بازار چه وضعیتی دارد؟

فروشندهگان موبایل، مبلمان، لوازم خانگی، لاستیک و همچنین واحدهای صنفی تزئینات داخلی ساختمان از اصنافی هستند که در روزهای اخیر آمار شکایت از آنها به شکل چشمگیری افزایش یافته است. برخی خریداران مبلمان که قرارداد خرید کالا را بیسش از یک‌ماه پیش بسته‌اند، حالا با این مشکل مواجه شده‌اند که فروشنده در زمان ارسال کالا مبلغی بیش از رقم ثبت شده در قرارداد از آنها درخواست کرده است.

برخی از فروشندگان لوازم خانگی نیز با نصب تابلوهای فروش نداریم، از فروش کالاهایی که احتمال افزایش قیمت‌های آنها وجود دارد، خودداری می‌کنند. این درحالی است که رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی به تازگی از افزایش ۵۰ تا ۶۰درصدی قیمت محصولات بعضی از شرکت‌های تولیدکننده خبر داد. موارد متعددی از تغییر لحظه‌ای نرخ کالا در زمان خرید نیز گزارش شده که با تطابق به تاریخ تولید یا خرید کالا از فروشنده‌ناشته و صرفاً با مطلع شدن از قیمت جدید دلار و کالای مربوطه رخ داده است. شکایت‌هایی از این دست در زمینه کالاهایی مثل روغن یا لاستیک اوتومبیل بر تعدادار بوده است. یکی از خریداران لاستیک اوتومبیل در تماس با همشهری از افزایش یک‌میلیون تومانی قیمت لاستیک می‌گوید. او توضیح می‌دهد: در حال بستن تایر خریداری شده روی اوتومبیل خود بوده و فروشنده، تلفنی از قیمت

جدید آن مطلع و از فروش منصرف شده است. قیمت گوشی موبایل هم با افزایش نرخ دلار به‌شدت افزایش یافته است. گفته می‌شود برخی فروشندگان با توجه به‌احتمال افزایش بیشتر قیمت از ارائه برخی گوشی‌ها خودداری و به خریداران عنوان می‌کنند که گوشی موردنظر را ندارند.

چه کسی باید نظارت کند؟

افزایش شکایت‌های مردمی از بهانه‌های دلاری واحدهای صنفی در شرایطی است که نظارت بر قیمت کالا و خدمات به‌ویژه در روزهای پرتقاضای پایان سال از اهمیت بیشتری برخوردار است. سازمان صمت استان‌ها بالاترین مقام دولتی است که نظارت و کنترل بازار کالاها را بر عهده دارد. رئیس اتحادیه تزئینات داخلی تهران در گفت‌وگو با

نوسان ارزی کنترل شود

دیگر عضو هیأت‌رئیسه اتاق اصناف تهران، با پذیرش افزایش تخلف برخی اصناف به همشهری گفت: براساس قوانین و قواعد بازار، طرفین معامله ملزم به انجام تعهدات خود در خرید و فروش هستند، ولی متأسفانه به‌دلیل نوسانات اخیر در نرخ ارز شاهد مشکلات زیادی در انجام تعهدات بوده‌ایم. حمیدرضا رستگار اضافه کرد: برخی فروشندگان با توجه به ضرر و زیان خود و با در نظر گرفتن افزایش قیمت دلار از تحویل کالا خودداری کرده‌اند. به‌نظر می‌رسد در این شرایط مهم‌ترین موضوعی که باید به آن رسیدگی شود، خودداری از نوسانات لحظه‌ای نرخ ارز است که باعث بی‌ثباتی بازارهای داخلی شده است.

نفر وختن کالای موجود، مصداق احتکار است
محمدرضا فرجی، رئیس اتحادیه فناوران رایانه تهران در این باره به همشهری گفت: اعضای اصناف از کوچک تا بزرگ هیچ‌کدام گرانفروشی نمی‌کنند و قیمت کالا و خدمات آنها براساس نرخ ارز اصلاح می‌شود، اما اگر کسی کالایی را پیش خرید کرده را ندارد. آیدا چوداری‌میلانی افزود: اتحادیه تزئینات داخلی در صورت مواجهه با چنین شکایت‌هایی به‌خاطر احتقاق حقوق مصرف‌کننده با واحدهای متخلف برخورد می‌کند و مصرف‌کنندگان می‌توانند موارد تخلف را در مراجعه به سازمان صمت یا سامانه ۱۲۴ به‌صورت قانونی پیگیری کنند. او مسیر ۱۲۴ وزارت و سازمان صمت را بهترین مکان برای شکایت دانست که موضوع تخلف با ارجاع به اتحادیه مربوطه به‌طور قانونی رسیدگی می‌شود.

اگر مصرف‌کنندگان با مشکلی در این زمینه مواجه شدند، توصیه من این است که موضوع را با مراجعه به اتحادیه مربوطه پیگیری و شکایت خود را در کمیسیون شکایات اتحادیه ثبت کنند یا از طریق سامانه ۱۲۴ شکایت خود را طرح کنند تا موضوع در سازمان صمت رسیدگی شود. این عضو هیأت‌رئیسه اتاق اصناف تهران، با بیان اینکه ۴۰۰هزار واحد صنفی رسمی در تهران دارد و با با تخلف تعدادی از واحدهای صنفی نباید آن را به تمامی اصناف تعمیم داد، افزود: هر یک از واحدهای صنفی اگر جنسی را داشته باشند و به بهانه نوسان نرخ ارز از فروش آن خودداری کنند، این کار به منزله احتکار است و اتحادیه‌های مربوطه مکلف به برخورد با این تخلفات هستند.

آغاز مبادلات کاغذی نفت، به‌زودی

به‌گفته مدیران عامل بورس انرژی و شرکت ملی نفت مبادلات

گواهی سپرده نفت و میعانات گازی به‌زودی آغاز خواهد شد

مدیرعامل شرکت ملی نفت گفت: ضوابط اجرایی انتشار گواهی سپرده نفت در شورای اقتصاد تصویب و برای اجرا ابلاغ شده است. مدیرعامل بورس انرژی نیز با بیان اینکه این اوراق به‌صورت ارزی قیمت‌گذاری خواهد شد تأیید کرد: به‌زودی معاملات گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی شرکت ملی نفت ایران در بورس انرژی ایران آغاز می‌شود. به‌گزارش همشهری، بعد از دهه‌ها که فروش نفت انحصاراً در اختیار دولت بود به‌زودی این امکان فراهم می‌شود که بخش خصوصی هم بتواند در مبادلات و فروش نفت مشارکت کند البته همچنان عرضه‌کننده اصلی دولت و شرکت ملی نفت است اما سرمایه‌گذاران حقوقی می‌توانند با خرید گواهی سپرده نفت از طریق بورس انرژی در این مبادلات مشارکت کنند. پیش از این مجلس به دولت اجازه داده بود از طریق شرکت ملی نفت ایران نسبت به تحویل نفت خام و میعانات گازی صادراتی به اشخاص معرفی شده توسط دستگاه‌های اجرایی و براساس قیمت روز صادراتی اقدام کند. حالا انطور که محسن خجسته‌مهر مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران اعلام کرده، ضوابط اجرایی انتشار گواهی سپرده کالایی نفت در بورس انرژی ایران در نشست سیزدهم دی‌ماه امسال شورای اقتصاد تصویب و برای اجرا ابلاغ شد.

قیمت‌گذاری به‌صورت ارزی

علی نقوی، مدیرعامل بورس انرژی در گفت‌وگو با همشهری ضمن تأیید سخنان مدیرعامل شرکت ملی نفت گفت: به‌زودی معاملات گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی شرکت ملی نفت ایران در بورس انرژی ایران آغاز می‌شود با این حال هنوز تاریخ دقیق آن تعیین نشده است. او در ادامه توضیح داد: در حال حاضر مخازن شرکت ملی نفت نزد بورس انرژی پذیرفته شده و قرار است به پشتوانه این مخازن گواهی سپرده کالایی منتشر و در بورس انرژی مورد مبادله قرار گیرد. این اوراق صرفاً می‌تواند به تحویل فیزیکی منجر شود. به‌معنای اینکه خریداران این اوراق باید در زمان تسویه، کالای مورد نظر را که شامل نفت و فرآورده‌های نفتی است، تحویل بگیرند.

او در پاسخ به این پرسش که خریداران و فروشندگان این اوراق چه کسانی هستند، گفت: عرضه‌کننده این اوراق شرکت ملی نفت است و خریداران نیز در شرایط فعلی صرفاً اشخاص حقوقی هستند. مدیرعامل بورس انرژی درباره اینکه مبادلات این اوراق به‌صورت ارزی انجام خواهد شد یا ریالی گفت: قیمت‌گذاری این اوراق به‌صورت ارزی انجام خواهد شد اما تسویه این اوراق می‌تواند هم ارزی و هم ریالی باشد. به‌گفته او در شرایط فعلی دلار ارز مبنای برای قیمت‌گذاری این اوراق است اما بورس انرژی این امکان را فراهم کرده است که سایر ارزها نیز در مبادلات مورد استفاده قرار گیرد. نقوی در پاسخ به این پرسش که آیا این اوراق مبادلات ثانویه هم دارد، گفت: بله این اوراق به‌صورت ثانویه هم مورد مبادله قرار می‌گیرد اما خریدار در نهایت باید در موعد تسویه کالای مورد نظر را تحویل بگیرد.

افزایش راه‌های فروش نفت

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به تأکید سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی به توسعه راهکارهای فروش نفت گفت: استفاده از ظرفیت بورس انرژی یکی از راهکارهای متنوع‌سازی فروش نفت است. محسن خجسته‌مهر با بیان اینکه در پایان شهر یورماه امسال طرح نهایی گواهی سپرده نفت خام در شرکت ملی نفت ایران به سرانجام رسید، افزود: پس از نهایی شدن طرح، هیأت مدیره شرکت ملی نفت ایران با دریافت اجازه از وزیر نفت فرآیند تهیه و تدوین مصوبه این گواهی را آغاز کرد. به‌گفته او براساس این طرح قرار است محصولاتی از جمله نفت سنگین، سبک و میعانات گازی در قالب گواهی سپرده کالایی در بورس انرژی فروخته شود.

تجدید ساختار بورس در بهار

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار بعد از ورود به این سازمان وعده داد که دامنه نوسان قیمت‌ها را در بازار سرمایه افزایش دهد و عمل به این وعده را در بهار و تابستان امسال آغاز کرد. مجید عشقی اکنون از تجدید ساختار در طبقه‌بندی بورس و فرابورس در فصل بهار خبر

بورس

داده و ادامه اعمال تغییرات دامنه نوسان را به بعد از تجدید ساختار موکول کرده است. او به ایسنا گفت: پیشنهاد همکاران در بورس و فرابورس این بود که اعمال تغییرات دامنه نوسان در مرحله بعد را هم‌زمان با تغییرات طبقه‌بندی بازارها انجام دهد و این تصمیم در ۳ماه اول سال آینده اعمال می‌شود.

هم‌شهری

گزارش

نجومی‌بگیران در تور مالیات ۳۰درصدی

مجلس جزئیات معافیت مالیاتی و نرخ مالیات بر مجموع درآمد در سال آینده را تعیین کرد

نمایندگان مجلس به مالیات ۳۰درصدی بر مجموع درآمد مدیران نجومی‌بگیری رأی دادند، اما کارانه پزشکان و جراحان را معاف از مالیات اعلام کردند. با این تصمیم از سال آینده مجموع درآمد مدیران بخش‌های دولتی و غیردولتی که مجموع درآمد سالانه‌شان چه در قالب حقوق و مزد یا فوق‌العاده و اضافه‌کار و مشاوره و پاداش به ۴۰۸ میلیون تومان برسد، مازاد درآمد بر رقم تعیین شده، مشمول مالیات ۳۰درصدی خواهد بود. نمایندگان مجلس با واگذاری اختیار تعیین مالیات بر درآمد به دولت مخالفت کردند و سقف معافیت مالیاتی سال آینده را از ۸۴ میلیون تومان پیشنهادی دولت به ۱۲۰ میلیون تومان افزایش دادند. دولت در لایحه بودجه سال آینده، پیشنهاد داده بود تا سقف سالانه مالیات بر درآمد ۸۴ میلیون تومان باشد اما سرانجام این پیشنهاد را رد و سقف را ۴۳درصد افزایش دادند. تصمیمی که البته باعث کاهش میزان درآمدهای مالیاتی دولت خواهد شد و به‌گفته محمدباقر قالیباف، باعث برهم خوردن تراز بودجه می‌شود. به گزارش همشهری، در جریان مذاکرات روز گذشته مجلس، نمایندگان با پیشنهاد مجوز به دولت برای تعیین مالیات در برآمدها مخالفت کردند؛ چرا که به‌گفته رئیس مجلس، براساس اصل ۵۱ هیچ نوع مالیاتی وضع نمی‌شود، مگر به موجب قانون و موارد معافیت، بخشدگی و تخفیف مالیاتی براساس قانون است.

سقف در آمد معافیت

باری نهایی نمایندگان در سال ۱۴۰۲، درآمد اشخاص حقیقی تحت عنوانی از قبیل حقوق و مزایای مقرر یا مزد، حق شغل، حق شغافل، فوق‌العاده‌ها، اضافه‌کار، حق الزحمه، حق مشاوره، حق حضور در جلسات، پاداش، حق التدریس، حق التحقیق، حق پژوهش و کارانه اعم از مستمر یا غیرمستمر که به‌صورت نقدی و غیرنقدی، از یک یا چند منبع، در بخش دولتی و یا غیردولتی به‌دست می‌آوردند، چه از کارفرمای اصلی و یا غیراصلی تا سقف ۱۲۰ میلیون تومان در سال مشمول مالیات بر درآمد نخواهد شد. با این تصمیم، شهروندان حقوق‌بگیر شامل کارگران و کارمندانی که ماهانه ۱۰ میلیون تومان حقوق بگیرند، مالیات نخواهند داد؛ دولت پیشنهاد داده بود که معافیت مالیاتی این افراد هر ماه ۷میلیون تومان باشد اما علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس در پیشنهادی عنوان کرد: با توجه به گرانی و تورم، سقف معافیت مالیاتی افزایش یابد و معافیت مالیاتی برای حقوق ماهانه تا سقف ۷میلیون تومان به ۱۰ میلیون تومان افزایش پیدا کند.

معافیت مالیاتی پزشکان

مجلس همچنین نرخ مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی در سال آینده را تعیین کرد که شامل عیدی و کارانه اعضای هیأت علمی بالینی تمام وقت جغرافیایی و پزشکان متخصص بالینی تمام وقت جغرافیایی نخواهد شد و به این ترتیب کارانه دریافتی پزشکان برخلاف نظر دولت، سال آینده مشمول مالیات نخواهد شد. این در حالی است که با رأی نمایندگان، میزان معافیت مالیات سالانه مستغلات اشخاص فاقد درآمد و مالیات بر درآمد مشاغل ۴۷میلیون و ۵۰۰هزار تومان خواهد بود. به این ترتیب صاحبخانه‌ها و مالکانی که املاک‌شان را اجاره بدهند یا مغازها و اصناف در سال آینده تا مبلغ ۲۷۵ میلیون تومان مالیات نمی‌دهند و مازاد بر آن مشمول مالیات خواهد شد.

در جریان مذاکرات دیروز جلیل میرمحمدی، عضو کمیسیون تلفیق بودجه پیشنهاد داد تا کارانه پزشکان مشمول مالیات شود

اما در نهایت این پیشنهاد رأی نیاورد.

مالیات بر دود

این گزارش می‌افزاید: نمایندگان مجلس نرخ مالیات سیگارهای تولید داخل و وارداتی را به ترتیب ۵۰ تومان و ۸۰۰ تومان تعیین کردند. به این ترتیب از سال آینده به قیمت خرده‌فروشی هر نخ سیگار تولید داخل با نشان ایرانی مبلغ ۵۰تومان، تولید داخل با نشان بین‌المللی ۱۰۰ تومان و هر بسته ۵۰گرمی تنباکوی قلیان داخلی ۲هزار ۳۰تومان به‌عنوان مالیات اضافه و از هر نخ سیگار وارداتی مبلغ ۸۰۰تومان و هر بسته ۵۰ گرمی تنباکوی قلیان وارداتی ۲هزار۳۰تومان به‌عنوان حقوق ورودی دریافت خواهد شد.

نرخ مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی در سال آینده	
مزد بر ۱۶۸ تا ۱۲۰ میلیون تومان	
۱۰ درصد	■■■■■■■■■■
مزد بر ۱۶۸ تا ۲۷۶ میلیون تومان	
۱۵ درصد	■■■■■■■■■■
مزد بر ۲۷۶ تا ۴۰۸ میلیون تومان	
۲۰ درصد	■■■■■■■■■■
مزد بر ۴۰۸ میلیون تومان	
۳۰ درصد	■■■■■■■■■■

ارز

ادامه ریزش قیمت ارز در بازار قاچاق

دلار دوباره ریخت

بازار غیررسمی ارز که در روزهای اخیر روند نزولی خود را شروع کرده بود، دیروز نیز به این روند ادامه داد تا جایی که نرخ دلار در این بازار به ۵۶ هزار تومان کاهش یافت و قیمت سکه نیز در آستانه سقوط به کانال ۳۰ میلیون تومانی قرار گرفت. به گزارش ایران‌بازار ارز در روزها و هفته‌های اخیر رکوردهای جدید قیمتی را ثبت و افزایش یکباره قیمت‌ها را تجربه کرد. در حالی که در روزهای پایانی هفته قبل، تلاش سفته‌بازان و دلالان برای ایجاد فضای هیجانی در بازار ارز به بزرگ‌تر شدن حباب نرخ ارز به ویژه دلار منجر شده بود، با آغاز روز یکشنبه هفته جاری، ترمز این روند کشیده شد و بهای دلار غیررسمی از کانال ۶۰هزار تومانی در فضای مجازی به ارقام بسیار پایین‌تر سقوط کرد. بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد در بازار غیررسمی ارز، معامله‌گران و دلالان با تمایلی به خرید ارز ندارند و با در تعیین نرخ معامله دچار سردرگمی شده‌اند و نرخ دلار ۵۷ تا ۵۸ هزار تومان، قیمت‌های متفاوتی به متقاضیان خرید اعلام می‌کنند. نوسانات و افزایش هفته‌های اخیر نرخ دلار، تناسی با نوسانات حقیقی اقتصاد و تراز ارزی کشور نداشت از همین رو بسیاری از کارشناسان و متخصصان بر این باور بودند که نرخ‌های اعلامی در فضای مجازی مبتنی بر واقعیت‌های اقتصاد نبوده است و به زودی دچار کاهش می‌شود.